ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC

Số:           /UBND-VHXH
V/v tổ chức các hoạt động chào mừng

38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982-20/11/2020)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày         tháng 11 năm 2020

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức
chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện;
- Hội Cựu giáo chức huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện văn bản số 6879/UBND-VHXH ngày 12/11/2020 của UBND
tỉnh Long An về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 38 năm Ngày Nhà giáo
Việt Nam (20/11/1982-20/11/2020).

Kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam năm nay diễn ra trong bối cảnh
toàn huyện đang triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ
XII, nhiệm kỳ 2020-2025. Các ngành, các cấp tập trung ra sức thi đua lập thành
tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thực hiện
Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày
thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương,
theo đó chỉ tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống vào các năm tròn, do vậy UBND
huyện đề nghị:

1. Không tổ chức Lễ kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam ở các cấp
trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, các trường học trên địa bàn
huyện:

- Tổ chức họp mặt, giao lưu (Thay lời tri ân, Trái tim người Thầy, Nét đẹp
nhà giáo, …) nhằm tôn vinh những cán bộ, giáo viên giỏi, tiêu biểu; đồng thời
giới thiệu cho xã hội sự hy sinh tận tụy, sống có trách nhiệm của các thế hệ nhà
giáo trong sự nghiệp trồng người; nêu cao đạo đức, truyền thống nhà giáo, nâng
cao uy tín của nhà giáo trong xã hội.

- Tổ chức các hoạt động văn - thể - mỹ chào mừng Ngày Nhà giáo Việt
Nam, tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhằm động viên, khích lệ đội ngũ trong
ngành ra sức thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020-
2021.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh,

các phòng ban liên quan và Hội Cựu giáo chức huyện hướng dẫn tổ chức tuyên
truyền về Ngày Nhà giáo Việt Nam; hướng dẫn các trường học trong huyện tổ
chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn
khởi; đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn ngành, thiết thực lập thành tích
chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam, quan tâm chăm lo đời sống tinh
thần, vật chất cho đội ngũ giáo viên, cựu giáo viên có hoàn cảnh đặc biệt khó
khăn và giáo viên đang công tác ở vùng còn khó khăn của huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn các trường tổ chức các
hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam vừa đảm bảo yêu cầu
giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương lãng phí; không được huy
động đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh dưới bất cứ hình thức nào. Chỉ
tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, hội thảo, tọa đàm, giao
lưu và các hoạt động thiết thực khác (lưu ý đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện
pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế), không tổ
chức lễ kỷ niệm.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức các hoạt động
kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020 trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan hướng

dẫn giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, công chức,
viên chức, người lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh
Có hình thức tuyên truyền, phổ biến các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo

Việt Nam; giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, đơn vị điển hình
tiên tiến về truyền thống “Tôn sư trọng đạo” trong nhân dân.

6. UBND các xã, thị trấn
Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường trên địa

bàn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam theo
chỉ đạo của UBND huyện tại văn bản này.

7. Các phòng ban liên quan
Phối hợp, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động chào

mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam.
8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện
Chỉ đạo cấp trực thuộc phối hợp, hỗ trợ các trường tổ chức các hoạt động

chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam.

3

Theo các nội dung trên, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có
liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học trên địa
bàn huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.HU, TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, PCTVX;
- Như trên;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T10:42:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T10:42:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T10:42:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T10:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!